Acta sunt bec anno ab incarnatione Domini mccxv , indictione tercia,
regnante domino Friderico secundo Romanorum et Sicilie rege glorio-
sissimo, anno regni eius tercio.

Datum in solemni curia Aquisgrani, quarto kal. Augusti.
Lacorablet, Urkundenbuch, 11, n°. 51, S. 26,
naar het oorspronkelijke te Aken.

No. 444.

Hendrik van Smithuizen en zijne vrouw Mechtildis geven , met toestemming
van hun zoon Hendrik, aan het klooster Marienweerd vrijheid van toi te Smit¬
huizen, hun erfelijk toebehoorende.

In het jaar 1216.
In nomine Domini.
Noverint universi, praesentes et futuri, quod ego Henricus de Smit-

busen et uxor mea Machtildis, cum videremus vanitati cuncta subiacere
et praeter opera bona nihil homini permanere, necessarium arbitrati
sumus de concessa nobis potestate amicos nobis et intercessores ad Deum
quaerere et animarum nostrarum saluti sapienter providere.

Pari igitur consensu et communi voluntate , et Henrico filio nostro
similiter annuente , placuit nobis in remissionem peccatorum nostrorum
exemptam reddere ecclesiam de Insula sanctae Mariae ab omni exac-
tione thelonei in Smithusen, iure haereditario ad nos pertinente,

29
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statuentes, quod fratres predictae ecclesiae propria exercentes negotia
absolute ibidem seniper transeaut et quiete cum hiis omnibus, quae
ad ipsos disnoscuutur pertinere.

Ne autem in posterum valeat quispiam huic concessioni nostrae
aliquantum obviare vel ausu malo eam infringere, curavimus presentem
paginam sigillo nostro cum testibus subscriptis solliciter communire.

Acta sunt haec anno gratiae mccxvi , biis praesentibus : Willelmo
de Betbleem , Reinoldo de Bedebure, praepositis, Gerdancho et Alberto
fratribus de Welle, Henrico de See et aliis plerisque.

Cartularium van Marienweerd.
Van Mechtildis, vrouw van Hendrik van Smithuizen, wordt het volgende aangetee-

kend omtrent een bezoek, dat Simon, conversus van het klooster Aulne, bij Verviers,
in gezelschap van Simon, abt van Foigny, haar bracht: Descendens cum praedicto
Simone priore frater Simon ad Partes inferiores, simul venerunt ad dominam Me-
tliildam de Smithusen, matronam valde honestam ac devotam, quae diu illum desi-
deraverat videre, eo, quod multa audisset de eo. Sedensque iuxta eam per interpretem
[namelijk de h. Geest] cogitationes cordis eius ei revelavit, ita ut plurimum miraretur
tantam in nomine gratiam. Haec ab eiusdem matronae ore audivi. Vere, inquit,
domine, ipse mihi dixit quaecunque cogitavi. Caesarius Heisterbacensis, Dialogus
miraculorum, uitgave van Strange, I , p. 154.

N°. 445.

Paus Innocentius in bevestigt het kapittel van s. Peter te Utrecht in het
bezit der kerken en goederen te Warnsfeld en Malsen.

5 Februari 1216.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, decano et
capitulo sancti Petri Traiectensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosancta Romana //ecclesiadevotos et buniiles fdios ex assuete pietatis
officio propensius diligere consuevit et, ne pravorum bominum molestiis //
agitentur, eos tamquam pia mater sue protectionis munimine confavere.

Quapropter , dilecti in Domino filii ; vestris iustis // precibus inclinati,
de Gerolsdike,------de Warnesfelde, de Malsen, de Amerunge ecclesias
cum capellis, decimis et aliis pertinentiis earundeni; decimam quoque, etc.'

DatumLaterani, nonas Februarii, pontificatus nostri anno octavodecimo,
Naar het oorspronkelijke in de archieven van
het kapittel van s. Peter te Utrecht, met
looden bul aan rood en geel zijden koorden.

Op denzelfden dag bevestigde de paus het kapittel van s. Jan te Utrecht in het bezit
der kerken, tienden en curtes te Ede, Beusichem , Balgooi en Dholre in <b Veluwe
en herhaalde de bovenstaande bevestiging den 28sten Mei volgende.

Deze stukken staan gelieel in liet Oorkondenboekvan Holland en Zeeland, n oa 250,
251 en 252, bl. 144 vlg.
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No. 446.

Het klooster Bethlehem ontvangt in een generaal synode van Otto n, bisschop
van Utrecht, de kerk te Steenderen, nadat Hendrik van Smithuizen met zijne
vrouw Mechtildis en zijne erfgenamen Hendrik en Ölende van het patronaatrecht,
dat hij in leen had, afstand had gedaan; het wordt, daar het tot nog toe als
het wäre vreemd aan het bisdom was geweest, daaraan onderworpen, met verbod
zelf zijn advokaat te kiezen; zijn proost, onder de priores der kerk geplaatst,
moet, wanneer hij de preposituur en het beneficium der kerk te Steenderen
van den bisschop ontvangt, aan hem hulde doen en trouw zweren.

In het jaar 1217.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.
Otto, Dei gratia Traiectensis episcopus, universis Christi fidelibus

in perpetuum.
Quia fragilis est admodum humana memoria, que geruntur in tem¬

pore cito laberentur cum lapsu temporis, nisi scripti diligentia ple-
rumque firmarentur.

Innotescat igitur presentibus et futuris, quod, cum Henricus de
Smithusen, ministerialis noster, inter alia beneficia, que a nobis te-
nuit, etiam ius patronatus ecclesie in Stenre a nobis haberet in feodo,
sperans sibi fore meritorium et sue anime apud Dominum profuturum,
si donum spirituale ad viros spirituales transferret, consentientibus
Macbtilde, uxore sua, et beredibus suis Henrico et Ölende, illud in
manus nostras, cum omnibus hominibus ad ecclesiam pertinentibus,
libere resignavit, nos itaque ad petitionem ipsius, de communi
priorum ecclesie nostre consilio, idem ius et dominium fundi, nobis
vacans et liberum, de bona et sincera voluntate contulimus Wilhelmo,
preposito, et fratribus sancte Marie in Betblehem et per ipsos ecclesie
sue iure perpetuo possidendum, ita, ut prepositus de Betblehem ratione
personatus ecclesie de Stenre per aliquem sui ordinis vel etiam alicuius
sacerdotem ydoneum parochiam ipsam debita amministatione procuret.
Volumus etiam, ut ecclesia de Betblehem, que usquemodo minus
familiaris et quasi aliena ecclesie Traiectensi extiterat, eadem devotione,
qua cetere conventuales ecclesie in episcopatu nostro constitute, nobis
et nostris successoribus de cetero sit obnoxia et eodem iure subiecta,
nee liceat ei aliquatenus advocatum eligere vel super se vel etiam
super homines ecclesie de Stenre, ab omni iure advocati hactenus
liberos, absque Traiectensis episcopi consilio et consensu. Insuper
statuimus, ut idem prepositus nomine et per omnia locum prioris
inter priores Traiectenses postmodum obtineat et quotiens contingat
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eum preposituram suain et beneficium ecclesie de Stenre cum suis
hominibus de manu episcopi recipere, sicut alii priores ecclesie faciat
hominium et iuret fidelitatem episcopo. Et in conventu Betblehemensi
cotidie specialis habebatur memoria domini avunculi nostri, pie recor-
dationis, Theoderici, episcopi et predecessoris nostri, quoque et succes-
sorum nostrorum Traiectensium episcoporum, pro quorum omnium id
fecimus remedio et salute.

Ut autem hoc factum nostrum perpetuo ratum et stabile permaneat,
presentem paginam conscribi et sigillorum presentium fecimus appen-
sione communiri.

Actum anno Dominice incarnationis mccxvii, pontificatus nostri anno
primo, testibus hiis: Lodewico preposito, Remboldo deeano maioris
ecclesie Traiectensis, Waltero preposito sancti Salvatoris, Theoderico
Daventriense, Bernardo Embricense prepositis , Wilbelmo sancti Sal¬
vatoris, Wigero sancti Petri, Reinero sancte Marie, decanis Traiec-
tensibus ; Wilbelmo de Hollant, Gerardo de Are , avunculo nostro ,
Boldewino de Bentheim, comitibus; Theodoro de Randenrode sancti
Martini, Reimaro sancti Salvatoris, canonicis Ultraiectensibus et uni-
verso, tarn clero quam populo, in synodo nostra generali.

Cartularium van Bethlehem, p. 9, in het
archief van Gelderland.

No. 447.

Johannes van Heusden geeft met zijn zoon Arnold aan den proost van het
p. Adalhert-Stift te Aken al zijne goederen in zijne jurisdictie, met uitzondering
van die van wijlen Herman, genaamd Beier, waarop hij het ius banni heeft,
wanneer de dijk doorgebroken is; moetende de opkomsten voldaan worden in de
curia te Varik.

18 Mei 1217.

In nomine Domini.

Ego Iohannes de Husden per litteras presentes profiteor, quod, in-
ductus multa precum instantia Sibodonis, prepositi ecclesie sancti
Alberti de Aquis, aliorumque multorum, ipsi preposito omnia bona,
que sita sunt ubicumque in mea iurisdictione, pro me et filio meo
Arnoldo nostrisque heredibus libera dimisi et absoluta, ita quod omnia
iura, omnes census omnesque proventus ipse prepositus inde de cetero
integre percipiet, preter bona illa, que fuerunt quondam Hermanni,
qui vulgo dicitur Beier, in quibus ius banni, quod provenit tunc,
quaudo agger terre, aquam probibens, per nimiam inundationem.
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ruptus fuit, quem expensis meis reparavi, michi salvum inanebit, ita
quod, si aliquis heres predicti Hernianni ad bona eadem kereditario
iure redire voluerit, ad ipsa obtinenda, per conipositiouem banni
michi factam, potent pervenire. Si vero contigerit mori Rudolpkum,
filium Samuelis, qui nunc recepit illa bona ab ipso preposito, ius,
quod de acquirenda illa hereditate competit, erit prepositi et ita erit
de omnibus aliis bonis, et sie ipse omnia bona instituere debet et
destituere et omne ius inde pereipere absque omni inposterum cuius-
quam impedimento vel coutradictione. Et notandum, quod in festo
saneti Lamberti in curia Valdrike omnes census iam dictorum bonorum ,
sicut aliorum alias sitorum, ipsi preposito sunt persolvendi et sculteto
eius assignandi.